米易县人民政府办公室

关于2020年部门预算编制的说明

2020年部门预算已批复我单位，按照《预算法》规定，现将我单位2020年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

（一）协助县政府领导组织起草或审核以县政府、县政府办公室名义发布的公文。办理国家、省、市及县委等上级部门发送县政府的文电。指导全县行政机关公文处理工作。
 （二）研究县政府部门和乡（镇）人民政府请示县政府的事项，提出审核意见，报县政府领导审批。
 （三）负责县政府会议的准备工作，协助县政府领导组织实施及跟踪督办会议决定事项。
 （四）督促检查县政府决定事项及县政府领导指示的贯彻落实情况，及时向县政府领导报告。
 （五）根据县政府领导的指示，统筹、协调和处理办理过程中遇到的问题。
 （六）负责县政府值班工作，指导县政府各部门和各乡（镇）人民政府值班工作，及时报告重要情况。
 （七）做好县政府信息公开工作，并指导、监督全县政府信息公开工作。负责全县政务信息的收集、整理、报送，指导县政府各部门和各乡（镇）人民政府的政务信息工作。
 （八）按照上级政策部署，围绕县政府中心工作和县政府领导的指示，组织专题调查研究，及时反映情况，提出政策性建议。
 （九）负责政府门户网站建设管理工作。
（十）负责县政府的接待、后勤管理工作，协调县政府领导的日常社会活动，为县政府领导服务。
 （十一）受县财政部门委托，管理县政府机关的国有资产。
 （十二）督促、参与重大信访案件的调处工作。
 （十三）承担县政府公布的有关行政审批事项。
 （十四）负责机关效能建设管理工作。

(十五）承办县政府和县政府领导交办的其他事项。
 二、基本情况

县政府办公室于1981年4月成立，是县政府综合办事机构，担负着参与政务、管理事务、搞好服务的职能，协助县政府领导处理县政府日常工作。

    米易县人民政府办公室机关行政编制24名（含7名县政府领导行政编制）。其中：办公室主任1名、办公室副主任3名；县政府机关效能建设事务中心主任1名、副主任2名；县政府研究室主任1名；股级领导职数6名。机关后勤服务人员控制数（机关后勤事业编制）6名。下设全额拨款事业单位米易县机关效能建设事务中心，核定事业编制共14名。截至2019年底，县政府办公室共有人员40名，其中行政编制16名，机关后勤编制7名，事业编制8名,退休人员9名。车辆编制数是3台，车辆实有数也是3台
三、2020年主要工作任务

2020年，县政府办公室坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实十九届四中全会、省委十一届六次全会、市委十届八次全会和县委第十四届三次会议精神，认真贯彻落实中央和省、市、县委决策部署，加快推进“一城三区三基地”建设。

一是围绕县委、县政府中心工作和重要工作，充分发挥县政府办公室“参与政务、管理事务、搞好服务、协调联系、督办落实”职责，加强政策研究，深入开展调研，做好办文办会办事，强化跟踪督办，切实抓好工作落实。

二是结合实际制定2020年度党建工作计划，认真开展“三会一课”、党员教育等常规性工作，扎实开展“守纪律、提效能、强执行、做表率”活动，确保党建工作有序推进。
三是切实履行“区域化党工委”职责，经常性到社区包片现场进行实地调研，主动开展环境卫生集中整治、入户宣传、文明劝导等活动，积极协助社区解决城东市场环境卫生脏乱、占道经营、楼道占用、乱停乱放、化粪池管道泄露等突出问题，全力推进全国文明城市创建各项工作。
四是全力推进脱贫攻坚工作，加强与麻陇彝族乡庄房村的结对帮扶，积极帮助庄房村解决脱贫过程中的困难和问题；加强对帮扶责任人的教育引导，认真落实帮扶责任，加强与帮扶贫困户的沟通交流，强化感恩教育，引导帮扶贫困户树立发展信心，大力发展产业，切实增强脱贫致富的内生动力。

五是加强对各单位政务公开工作的指导、培训、督促，引导各单位建立“办公室牵头，各科室各负其责、分头落实”的工作机制，并每月、每季度均定期对政府网站进行人工检查，切实做好政务公开工作。

六是加强对值班工作的统筹考虑，认真做好清明、五一、中秋、国庆、元旦等重要节庆的值班工作，及时制定值班表，坚持值班人员24小时值班制度，推进值班工作有序进行，确保政令畅通。

七是做好法治建设工作，组织班子成员认真学习相关法律法规，加强与县政府法律顾问沟通协调，引导班子成员始终坚持以法治思维、法治方式开展工作，树立法律意识，提升法治水平，认真推动法治建设工作。

四、收支预算总体情况

2020年我单位收入预算总额为668.43万元，其中：工资福利支出569.12万元，日常公用支出62.10万元，对个人和家庭的补助支出26.27万元，项目支出10.94万元，较2019年预算总额1079.08万元减少38%，主要原因是减少了人员工资福利的经费支出和项目经费支出。

五、支出预算安排情况

本单位预算安排支出主要用于保障该部门机构正常运转、完成日常工作任务以及本单位承担的特定的行政工作。

基本支出657.49万元，是用于保障本单位正常运转的日常支出，包括基本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出10.94万元，是用于保障政府办为完成特定的行政工作任务或事业发展目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出526.37万元，主要用于机关及下属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和事业发展目标而安排的年度项目支出。

（二）社会保障和就业支出49.01万元，主要用于机关及下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）医疗卫生与计划生育支出34.92万元，主要用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补助等支出。

（四）住房保障支出58.13万元，用于机关及下属事业单位按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2020年“三公”经费财政拨款预算数18.09万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费5.70万元，公务用车购置及运行维护费12.39万元（公务用车购置费0万元，公务用车运行维护费12.39万元）。

（一）因公出国（境）经费
2020年我单位没有安排人员的出国计划，所以出国（境）经费预算是0万元，与2019年预算持平。

（二）公务接待费

2020年安排公务接待费预算5.70万元，较2019年预算下降5%，主要原因是落实中央八项规定，压缩公务接待。

（三）公务用车购置及运行维护费

2020年安排公务用车购置及运行维护费12.39万元，其中：运行维护费12.39万元，车辆购经费0万元，较2019年预算下降30%，主要原因是减少公务用车次数。

七、机关运行经费安排情况说明

2020年日常公用经费支出62.10万元，主要用于保障机关正常运转所需经费，主要用于办公费、水电费、邮电费、差旅费、公务用车运行维护费、公务接待费等支出。

政府采购安排情况说明

   2020年预算安排的政府采购经费为80万元，主要用于办公设备的采购。

九、对专业性较强的名词进行解释

（一）收入部分

一般性财政拨款收入:指财政当年通过部门预算拨付米易县人民政府办公室的财政资金。

（二）支出部分

1、一般公共服务支出：主要用于保障机关事业单位正常运转，支持各机关单位履行职能，保障各机关部门的项目支出需要等。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。

3、工资福利支出：反映单位开支的在职人员和临时聘用人员的各类劳动报酬，以及为上述人员缴纳的各项社会保险费用等。

4、对个人和家庭的补助支出：反映政府对个人和家庭的无偿性补助支出。具体包括离休费、退休费、退职（役）费、抚恤费和生活补助、医疗费、住房公积金、助学金等。

5、商品和服务支出：反映单位为满足日常工作需要购买商品和劳务的支出。具体包括办公费、水费、电费、邮电费、差旅费、工会经费、会议费、福利费、物业管理费、维修（护）费、办公设备购置、其他。

6、社会保障和就业支出：反映政府在社会保障与就业方面的支出，具体包括社会保障和就业管理事业、民政管理事务等方面支出。

7、住房保障支出：反映政府用于住房保障等事务支出，包括保障性住房支出、住房改革支出和城乡社区住宅等方面支出。
8、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。

（三）“三公”经费

 “三公”经费：指通过财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中：因公出国（境）费指单位工作人员公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费指单位公务用车购置费、租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费指单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。

机关运行经费

    为保障米易县人民政府办公室运行的各项公用经费，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

2020年我单位31名正式职工人员经费、公用经费等费用预算数为569.12万元，县政府办公室将按照县委县政府工作安排，有序推动政府工作开展，提高政府工作效率，建设优质、高效、法治政府，服务群众，有效推动全县经济、社会发展。

县政府办公室专项工作经费2020年预算数为10.94万元，县政府办公室将完成支付2020年度政府专项工作经费，确保完成政府各项工作任务。

十一、国有资产占用情况说明

 国有资产总额为219.60万元，其中流动资产48.26万元，非流动资产171.34万元。

米易县人民政府办公室

2020年7月14日
PAGE
- 7 -